
 

 

 

 

 

 

 COMUNE DI ANGHIARI 
Provincia di Arezzo  

 
 

 
 
Numero Registro Generale: 224 del 27 -08-2025 
 
 

Area DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 27-08-2025 
 

 
 
 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASILO 
NIDO COMUNALE per 24 MESI TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA BANDO  CIG B7E353EFBE  CPV: 80110000-8  
 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino 

agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al 

conferimento delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n° 4 del 02.01.2025, con cui è stato conferito alla 

Sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione Dell'Area Amministrativa, con responsabilità 

dei servizi Scuola, Cultura, Turismo, Politiche Sociali e Giovanili, Biblioteca; 

 

             VISTO il Documento Unico di Programmazione approvato con Delibera di Consiglio N°20 del 

30.07.2024 per il 2025/2027; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 08 del 11/07/2025 con la quale è stato           

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2024 con la quale sono stati 

approvati gli atti del bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione in corso di approvazione; 

 

   ORIGINALE 



  

VISTO l’art. 183, comma 9, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato 

D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Anghiari con Delibera di G.C. n. 93 del 25.10.2023 ha aderito 
alla Stazione Appaltante Qualificata della Provincia di Arezzo; 
 
PRESO ATTO che la procedura è stata svolta ai sensi del comma 1 lett. e) art. 50 del D. Lgs. 
36/2023 utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art.108 
codice appalti, pertanto per l’affidamento in oggetto si è proceduto mediante procedura 
negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
  
CONSIDERATO che è stata espletata indagine di mercato ai sensi dell’art.2 allegato II.1 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura di gara; 
 

PRESO ATTO che con Deliberazione G.C.  n° 40 del 11.07.2025 venivano approvate le linee 

guida per la procedura negoziata senza bando relativa all’affidamento del servizio nido 

d’infanzia denominato “Il trenino” per 24 mesi, dando mandato alla Stazione Appaltante 

Qualificata della Provincia di Arezzo dell’espletamento delle procedure di gara e veniva 

nominato Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Elisabetta Borghesi; 

 

PRESO ATTO della decisione a contrarre n. 45 del 22.07.2025 con la quale sono stati 
approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura in oggetto con trasmissione degli 
atti per la fase di affidamento alla Stazione Appaltante Qualificata della Provincia di Arezzo, la 
quale ha espletato la procedura tramite il portale telematico Start di Regione Toscana;  
 
CONSIDERATO che con la decisione a contrarre n. 45 del 22.07.2025 si è dato avvio alla 
procedura negoziata senza bando con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
per l’affidamento del servizio Asilo nido comunale per 24 mesi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e), del d.lgs. n. 36/2023 del Comune di Anghiari per il periodo 2025-2026/2026-2027; 
 
PRESO ATTO della determina n. 50 del 04.08.2025 relativa all’esito dell’indagine di mercato 
ed approvazione modulistica per l'affidamento del servizio asilo nido comunale per 24 mesi 
da espletarsi tramite procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), 
d.lgs. n. 36/2023; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 53 del 19.08.2025 del Responsabile del Servizio Scuola 

con la quale, è stata nominata nel rispetto dei criteri di competenza, trasparenza e rotazione, 

la commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche composta da: D.ssa Marta Del 

Corto, D.ssa Maria Teresa Fantacchiotti e D.ssa Claudia Tricca; 

Preso atto dei verbali di gara:  

- N. 1 del 19.08.2025 prima seduta di gara – ammissione concorrenti;  

- N. 2 del 20.08.2025 seconda seduta di gara – trasmissione offerte tecniche al RUP 



  

per valutazione dalla commissione;  

- Esame delle offerte tecniche del 20.08.2025;  

- N. 3 del 21.08.2025 terza seduta di gara – esame offerta economica; 

CONSIDERATO che dal verbale n. 3 del 21.08.2025 risulta la proposta di aggiudicazione della 
gara in questione a favore dell’operatore economico La Rondine Società Cooperativa P.I.  
01722320544 con sede legale in Via Achille Grandi, 10/I – 06012 Città di Castello (PG) la 
quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 100,00 ed ha offerto un complessivo di euro 
477.979,00 IVA esclusa per il biennio, di cui € 440.170,02 quali costi di manodopera ed € 
2.000,00 quali oneri di sicurezza, oltre iva nella misura di legge; 
 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 16 della lettera invito, 
l’offerta economica della Rondine Società Cooperativa è stata qualificata come anomala, 
motivo per cui, con comunicazione Prot. n. 11890 del 21.08.2025, la Stazione Appaltante ha 
inviato all’operatore economico LA RONDINE SOCIETA’ COOPERATIVA la richiesta di 
giustificazioni relative all’offerta anomala, conformemente a quanto previsto nelle norme 
dichiarate;  

  
 PRESO ATTO che in data 22.08.2025 l’operatore economico LA RONDINE SOCIETA’ 
COOPERATIVA ha trasmesso, a mezzo Pec le giustificazioni richieste e finalizzate a dimostrare 
la congruità della propria offerta ed acquisite al protocollo dell’Ente n. 11954/2025;  
 
PRESO ATTO del verbale n.4 del 26.08.2025 a firma del RUP con il quale veniva riconosciuta 
la congruità dell’offerta economica presentata dalla Rondine Società Cooperativa; 
 
ATTESO che l’importo di aggiudicazione di euro 477.979,00 sarà corrisposto all’Appaltatore 

in rate mensili in base al servizio svolto; 

 

VISTA la documentazione e le dichiarazioni presentate dall’operatore economico La Rondine 

Società Cooperativa in sede di gara, attestanti il possesso dei requisiti necessari per lo 

svolgimento del servizio; 

 

ACCERTATO l’esito positivo dei controlli e delle verifiche in ordine all’assenza di clausole di 

esclusione di cui all’articolo 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023, nonché in merito al possesso dei 

requisiti di cui all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, effettuate ai sensi 

dell’articolo 99 del D.Lgs. n.36/2023, sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta sopra 

generalizzata, controlli espletati attraverso l’accesso al FVOE 2.0 ed alla verifica della 

presenza dell’operatore economico nella White List della Provincia di Perugia; 

 

ACCERTATA la regolarità del procedimento; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’aggiudicazione dell’appalto e di provvedere in 

merito; 

 

VERIFICATO che non sussiste condizione alcuna di conflitto d’interesse con l’affidatario, ai 

sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 come vigente; 



  

Considerato inoltre di prendere atto e di accettare la dichiarazione sui segreti tecnici o 

commerciali contenuti nell’offerta tecnica, del secondo classificato Consorzio Isola che non cè 

Cooperativa Sociale A.R.L che dichiara di non autorizzare ex art. 35 D.Lgs. 36/2023 la visione 

di alcune parti della stessa essendo Know HoW aziendale e pubblicare pertanto l’offerta con le 

parti oscurate;  

CONSIDERATO inoltre di prendere atto che l’operatore economico aggiudicatario non ha 

dichiarato segreti aziendali e pertanto l’offerta tecnica può essere pubblicata integra ex art. 35 

D.Lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 

esecutiva ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del D. Lgs. n.36/2023; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D.lgs. n.36/2023; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Le premesse devono considerarsi parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

1) Di approvare i Verbali di procedura negoziata senza bando, che si è svolta in forma 

telematica sul sistema START della Regione Toscana a mezzo della Stazione Appaltante 

Qualificata della Provincia di Arezzo, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento: quattro verbali di gara datati 19-20-21 e 26 agosto, 

conservati agli atti d’ufficio; 

 



  

2) di aggiudicare il servizio di gestione dell’asilo nido del Comune di Anghiari per il 

periodo di 24 mesi per l’importo netto di appalto di euro 477.979,00 (oltre I.V.A. 

dovuta) alla Rondine Società Cooperativa; 

 

3) di dare atto che l’importo di aggiudicazione è da ritenersi reale e sarà corrisposto 

all’Appaltatore in rate mensili, nel rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

4) di imputare l’importo complessivo di € 477.979,00 al Capitolo 1667, del Bilancio 2025-

2026-2027, CIG B7E353EFBE; 

 

5) di prendere atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 55 comma 1 e 2 del 

D.Lgs. n. 36/2023, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti; 

6) di prendere atto che il RUP ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

7) di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace ed 

esecutivo ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023. 

8) di prendere atto e di accettare la dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali 

contenuti nell’offerta tecnica, da parte di entrambi gli operatori economici invitati; 

9) di trasmettere il presente atto alla Stazione Qualificata della Provincia di Arezzo per la 

conclusione della fase di gara e per l’espletamento delle comunicazioni, ai sensi 

dell’art. 90, co. 1 del d.lgs. 36/2023, dell’esito della presente procedura d’appalto ai 

soggetti ivi contemplati. 

10) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

11)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio online; 

12) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

 



  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

dott.ssa Elisabetta Borghesi 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 
 

 


